
 

CORTE DEI CONTI
 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI

DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Al Ministero della Difesa Segretariato
Generale della Difesa e DNA

Prot. n. 0032080-10/ 10/2018-8CCLA-MIDPREV-P Direzione degli Armamenti terrestri

9A Divisione-4A Sezione

Roma

e, pc.:

All’Ufficio Centrale del Bilancio presso
il Ministero della Difesa

Roma

Pec: terrarm@postacertdifesa.it

Oggetto: DD. n.83 del 17/09/2018 prot.CdC n. 31121 del 26/09/2018. Approvazione
diritto d’opzione al contratto n. 1872 del 21 dicembre 2016.

Nel comunicare di aver ammesso al visto e alla registrazione il decreto in
oggetto ai sensi dell’art. 3 della legge 20/ 94, si precisa di aver parimenti ammesso al
visto e alla registrazione anche il decreto n. 99 del 27 dicembre 2016 approvativo del
contratto originario n. 1872 del 21 dicembre 2016, a suo tempo non trasmesso a

questo Ufficio di controllo come dovuto ai sensi di legge, considerato l’importo
contrattuale complessivo di € 857.594,46 (IVA esclusa).

Tanto premesso, si invita per il futuro a provvedere di conseguenza, onde

consentire a questo Ufficio di svolgere il controllo di cui all'art. 3 lett. g) della legge
14 gennaio 1994 n. 20.

Il Magistrato Istruttore

VISTO Rosalba Di Giulio
Il Consigliere Delegato
Maria Elena Raso

  

[iu
("UR | r …' nN I'l

Largo Don Giuseppe Morosini, ]/A 00195 Roma - Italia | Tel. 06 3876 4469

pac: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it



 

.
ll\

MINISTERO DIFESA
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI

9’* Divisione — 4A Sezione

Cod. Prat. 023/16/0233

CIG 6851696667

Decreto n. 83

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO

VISTO il RD. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente 1’Amministrazione del patrimonio e la

contabilità dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con RD. 23 maggio 1924 n. 827;

VISTO il D.Lgs. 15 novembre 2011 n. 208 recante la disciplina dei contratti pubblici relativi ai

lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva

2009/81/CE;

VISTA la L. 6 novembre 2012 , n. 190, recante “ Disposizioni per la repressione della corruzione e

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il contratto 11. 1872 di rep. del 21.12.2016 stipulato, a seguito di procedura negoziata dalla

Direzione degli Armamenti Terrestri di Roma con il politecnico di Milano — Dipartimento di

Meccanica, per l’acquisizione di un Piano Nazionale di Ricerca militare n. 32014053 — “SUMO 2 -

“Sviluppo di una metodologia analitica, numerica e sperimentale per la progettazione di protezioni

balistiche composite multistrato” — Fase 1“, per un importo di €. 447.954,93 (al netto dell’IVA.);

VISTO il D.M. n. 99 del 27.12.2016, registrato dall’UCB presso il Ministero della Difesa in data

16.01.2017 al numero 403, con il quale è stato approvato il contratto in premessa;

VISTA la Determina & Contrarre n. TER 16/054;

VISTO la lettera protocollo n. M_DGSGDNA REG2018 0022864 del 19.03.2018 con la quale

SEGREDIFESA - V Reparto-Innovazione Tecnologica, comunica l’intendimento di esercitare la

2’\ Fase;

CONSIDERATO che con lettera prot. N.GTER_RM 0007733/43 del 23/10/2017 l’Ufficio

Territoriale Armamenti Terrestri di Nettuno ha comunicato l’esito favorevole del collaudo della

1’\ Fase del contratto medesimo;

CONSIDERATO che è interesse dell’AD l’esecuzione della 2A Fase Opzionale relativa al

progetto “Sviluppo di una metodologia analitica, numerica e sperimentale per la progettazione di

protezioni balistiche composite multistrato -SUMO 2”, per un importo complessivo pari ad €

409.639,53 (al netto dell’IVA);

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196 in materia di contabilità e finanza pubblica;



VISTO il DM in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze della

Direzione degli Armamenti Terrestri;

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno

Finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018- 2020”;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. SGD/OO4 in data 12/02/2018 con il quale il Segretario Generale

— DNA ha attribuito alle Direzioni dell’Area Tecnico-Amministrativa la gestione dei capitoli

assegnati al C.R.A. “Segretariato Generale”;

VISTO il Mod. B nr. 27 prot. B-M_DGSGDNA-OZ7 del 13.03.2018;

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n.190 recante le disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO che il programma rientra fra quelli previsti dal “Piano della performance 2018 — 2020”

emanato dal Ministro in data 31/01/2018;

VISTO che la presente provvista è prevista alla voce di programma 11. 2/ 158 del documento

programmatico approvato dal Ministro per l’esercizio finanziario 2018;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 07/01/2016 con il quale sono state

conferite al Ten. Gen. Francesco Castrataro le funzioni di Direttore della Direzione Armamenti

Terrestri;

VISTO l’ordine di servizio n. 108 del 20/06/2016 con cui la Dottoressa Teresa Esposito assume le

funzioni di Vice Direttore Amministrativo;

VISTO l’atto dispositivo n. 1 del 28/04/2017 con cui il Direttore della Direzione Armamenti

Terrestri delega il Vice Direttore Amministrativo;

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

DECRETA

Per l’esigenza di cui alla premessa, si approva l’esercizio di opzione relativo al contratto 11. 1872 del

21 . 12.2016 Fase 2“, per un importo di € 499.760,22

(quattrocentonovantanovemilasettecentosessanta/22) di cui € 90.120,69 per IVA al 22%.

L’impegno di spesa è assunto a carico del capitolo 7101-01 dello stato di previsione per

l’esercizio finanziario 2018.

Il presente decreto sarà trasmesso agli Organi di Controllo per la registrazione.

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dirigente dr.ssa Teresa ESPOSITO


